
DE PETRÓPOLIS6 CIDADE

Campanha Agosto Dourado é 
aberta oficialmente em Petrópolis

Vazamento de água causa transtornos

Alunos da rede 
municipal descobrem 
asteroide em projeto 
com validação da Nasa

Quarta-feira, 6 de agosto de 2025

Diário nos bairros

ATO ME ADM 132/2025

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- EXONERAR, do cargo de provi-
mento em comissão de Assistente Par-
lamentar, símbolo CC-4, Luiz Henrique 
Reis de Oliveira, matrícula 1908.032/25, 
conforme processo protocolado sob nº 
822/2025 pelo gabinete do vereador 
Wesley Barreto. 
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação. Produzindo 
efeitos a partir de 05 de agosto de 2025.

Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 05 de agos-
to de 2025.

Junior Coruja
Presidente

Marquinhos Almeida
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Thiago Damaceno
1º Secretário

Profª Lívia
2º Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS

PUBLICAÇÃO OFICIAL - 06/08/2025

Inverno impulsiona visitas às trilhas
Mais de 173 mil aventureiros atraídos nos primeiros meses do ano

DIVULGAÇÃO ICMBIO

DIVULGAÇÃO PMP

Larissa Martins

Com condições climáticas 
mais favoráveis, o inverno se 
consolida como a estação prefe-
rida dos aventureiros e amantes 
da natureza. Apesar das tem-
peraturas baixas, a ausência de 
chuvas e raios favorece a prática 
de montanhismo. 

Prova disso é o movimento 
no Parque Nacional da Serra dos 
Órgãos (Parnaso), que recebeu 
173, 5 mil pessoas até maio deste 
ano. Desse total, cerca de 7,4 mil 
procuraram especificamente as 
trilhas de montanha, reforçan-
do o aumento do interesse pelas 
atividades ao ar livre nesta época 
do ano.

“O inverno em Petrópolis 
tem se mostrado um período es-
pecialmente significativo para o 
turismo de natureza, com des-
taque para o montanhismo no 
Parque Nacional da Serra dos 
Órgãos. A cidade oferece uma 
combinação única de clima ame-
no, paisagens exuberantes e 
infraestrutura receptiva, o que 
atrai cada vez mais visitantes em 
busca de experiências ao ar livre.

O montanhismo é uma ati-
vidade que vai além da aventura 
— é uma forma de conexão pro-

funda com o meio ambiente e de 
valorização das nossas riquezas 
naturais. O Parnaso é um exem-
plo de conservação e consciência 
ecológica, e os visitantes que per-
correm suas trilhas contribuem 
para fortalecer essa cultura de 
respeito à natureza.

Esse movimento reforça o 
papel de Petrópolis como des-
tino estratégico para o turismo 
sustentável, promovendo de-
senvolvimento com responsabi-
lidade e qualidade de vida para 
moradores e visitantes”, destaca 
Marco Muller, diretor-executivo 
do Petrópolis Convention & Visi-
tors Bureau.

Destaque nacional

O Instituto Chico Mendes 
de Conservação da Biodiversi-
dade (ICMBio) é responsável 
pelo local que protege os 19,8 
mil hectares nos municípios de 
Teresópolis, Petrópolis, Magé e 
Guapimirim.

Em 2024, o espaço atraiu 
239 mil visitantes, demonstran-
do alta de 15% em relação ao ano 
anterior, quando foram registra-
dos 208 mil acessos. Ainda assim 
em 2023, o Parnaso se destacou 
conquistando a 10ª posição no 

O INVERNO se consolida como a estação preferida dos aventureiros e amantes da natureza, em especial o montanhismo

CAMPANHA pela valorização do aleitamento materno na cidade

O VAZAMENTO de água formou um poça que molha os pedestres na calçada

ranking nacional entre os par-
ques mais procurados. 

Um dos principais atrativos 
é o fato de o local abrigar a maior 
rede de trilhas do Brasil, com 
mais de 200 quilômetros que va-
riam entre níveis de dificuldade. 
Há desde a trilha suspensa até a 
desafiadora Travessia Petrópo-
lis-Teresópolis, com 30 Km de 

subidas e descidas pela parte alta 
das montanhas.

Cuidados essenciais 

Apesar das belezas das paisa-
gens, é necessário planejamento 
para não passar perrengue.

“Os cuidados a serem toma-
dos são os mesmos para qualquer 

atividade em ambiente natural: 
se informar sobre a atividade que 
se pretende praticar, verificando 
se o nível de dificuldade está ade-
quado à experiência e habilidade 
do grupo; planejar a atividade e 
verificar todos os equipamentos 
necessários; levar água e comi-
da; e trazer todo o lixo de volta”, 
frisa o Instituto.

Descoberta foi feita 
por estudantes do 
Ciep Maestro Guerra 
Peixe 

Uma equipe de estu-
dantes do Ciep Maestro 
Guerra Peixe, em Petrópo-
lis, identificou um asteroi-
de durante sua participação 
no projeto internacional 
promovido pela Interna-
tional Astronomical Search 
Collaboration (IASC), com 
validação oficial da Nasa. A 
descoberta foi confirmada 
no site da campanha, após 
análise dos dados forne-
cidos pelo telescópio Pan-
-STARRS, no Havaí.

A atividade faz parte 
das ações do Clube de As-
tronomia e Ciências Afins 
Pedro II e contou com o 
envolvimento direto dos 
estudantes na investigação 
de imagens astronômicas. 
O objeto identificado foi re-
gistrado com status de de-
tecção preliminar, com po-
tencial de ser oficialmente 
nomeado após confirmação 
de órbita estável.

 “Projetos como esse 
comprovam que os alu-
nos da rede municipal têm 
capacidade e talento para 
protagonizar descobertas 
no campo científico. É um 
resultado que reforça a im-
portância do investimen-
to em ciência e tecnologia 
desde a base”, ressaltou 
a secretária de Educação, 

Ana Carolina Kapler. 
O professor Carlos Ale-

xandre Dorte, responsável 
pelo Clube, destacou o en-
volvimento dos jovens na 
atividade.

“Essa conquista de-
monstra como o engaja-
mento em projetos cientí-
ficos pode transformar a 
forma como os alunos se 
relacionam com o conhe-
cimento. Eles participa-
ram de todas as etapas de 
análise, com autonomia e 
comprometimento”, com-
pletou. 

O grupo faz parte do 
time 50 - XXXI Caça As-
teroides, representando 
o Brasil na campanha. O 
registro foi publicado na 
plataforma oficial do IASC, 
com os nomes dos observa-
dores e a data da detecção, 
que ocorreu em 20 de julho 
deste ano. 

A direção do Ciep Ma-
estro Guerra Peixe foi men-
cionada no comunicado ofi-
cial pelo apoio à realização 
da atividade. A participação 
na campanha foi articulada 
em conjunto com o clube e 
teve como foco o incentivo 
à iniciação científica entre 
estudantes do Ensino Fun-
damental.

A relação completa da 
detecção, incluindo nomes 
da equipe e status da obser-
vação, pode ser consultada 
no site oficial do IASC [http-
siasc.cosmosearch.org] (ht-
tpsiasc.cosmosearch.org).

Emanuelle Loli - estagiária 

Desde a semana passada, morado-
res e pedestres têm relatado um vaza-
mento de água na Rua Epitácio Pessoa, 
no Centro de Petrópolis. A cada dia que 
passa, o problema se agrava com au-
mento visível da quantidade de água 
acumulada e da degradação do entorno.

O vazamento já formou poças na 
rua, causando transtornos constantes 
para quem circula pela região. Quando 
os veículos passam pelo local, a água é 
lançada em direção às calçadas, atingin-
do pedestres. 

Além do incômodo, o vazamento da 
água pode aumentar danos à estrutura 
da via, como erosões e buracos no as-
falto. 

Procurada, a Águas do Imperador 
informou que o reparo está programa-
do para ser executado na manhã desta 
quarta-feira (6). 

A programação oficial 
da campanha Agosto Dou-
rado foi aberta nessa terça-
-feira (5). O movimento é 
dedicado à valorização da 
amamentação e à cons-
cientização sobre sua im-
portância para a saúde de 
mães e bebês. O evento foi 
realizado no Teatro Afonso 
Arinos, no Centro de Cultu-
ra Raul de Leoni e contou 
com a presença de profis-
sionais de saúde e autori-
dades.

 “Essa é uma campa-
nha muito importante para 
garantir a saúde das nossas 
crianças e a Prefeitura está 
junto apoiando as ações 
para conscientizar a popu-
lação e garantir o direito 
das mulheres”, comentou o 
vice-prefeito Albano Filho. 

O evento teve progra-
mação de palestras e roda 
de conversa com profissio-
nais de saúde e apresentou 
iniciativas da cidade que 
reforçam a importância 
da amamentação, como o 

Banco de Leite do Hospital 
Alcides Carneiro que ga-
rante o leite materno para 
amamentar crianças inter-
nadas na UTI neonatal.

 “O leite materno for-
nece todos os nutrientes 
necessários para o cresci-
mento e desenvolvimento 
saudável dos bebês, além 
de oferecer proteção contra 
doenças e infecções”, expli-
cou o secretário de Saúde, 
Luís Cruzick.

Outra iniciativa é o 
programa Amamenta Pe-
trópolis que garante que as 
mães deem continuidade 
a amamentação dos bebês 
com leite materno, mes-
mo depois da licença ma-
ternidade, em centros de 
Educação Infantil da rede 
municipal. Atualmente 11 
centros de Educação In-
fantil (CEIS) participam do 
programa Amamenta Pe-
trópolis. 

 “As mães podem ama-
mentar na própria unidade 
ou fornecer o leite orde-

nhado para que os educa-
dores alimentem o bebê, 
desta forma garantimos 
que as crianças continuem 
recebendo esse alimento 
tão importante”, destacou 
a secretária Ana Carolina 
Kapler.

No dia 23 de agosto, 
Dia D da campanha, será 
realizado um “mamaço” na 
Praça Dom Pedro reunindo 
mães da cidade e serviços 
de saúde para as mulheres. 

Algumas unidades de saú-
de também vão promover 
ações de conscientização.

 “As mães precisam 
de apoio emocional, físico 
e prático para superar os 
desafios que podem surgir 
durante a amamentação. 
A família, os amigos e os 
profissionais de saúde de-
sempenham um papel im-
portante nesse processo”, 
comentou a secretária Ro-
sangela Stumpf.


	Pag 06 (R) - Bairros

